
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  37Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 987/2018-DAF/cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/124567;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará no período que irá de 18/04 
à 17/05/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-
34 57201966 /1

Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 856.943.202-
04 57217207 /2

Fabrício Gomes de Oliveira ag.fi sc.transito 622.571.532-
00 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins ag.fi sc.transito 650.464.042-
49 54195738 /2

Lorena Suelen de Souza Costa ag.fi sc.transito 829.612.802-
06 57232111 /1

Barbara de Cássia Ferreira Moreira ag.fi sc.transito 950.215.582-
34 57226452 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-
49 57198613 /1

Luciana Carvalho Bonaspetti ag.fi sc.transito 685.992.262-
15 54189482 /2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag.fi sc.transito 664.678.022-
68 57230582 /1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag.fi sc.transito 645.598.582-
68 57226858 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-
25 57226691 /1

Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-
53 57227682 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 988/2018-DAF/cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/133938;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período que irá de 
19 à 23/04/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização 
de trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação de Fiscalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-
00 57200228 /1

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-
49 57193604 /2

Sandra Seny China Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-
91 57230596 /1

Britis Helena Valente do Carmo ag.fi sc.transito 304.979.652-
91 57202136 /2

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-
68 54192741 /3

Shirley Alessandra Soares 
Castanheira ag.fi sc.transito 468.388.802-

53 57226458 /1

Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-
87 57227594 /1

Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-
00 57198267 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304456

PORTARIA Nº 1026/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/137378;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período que irá de 
17/04 à 01/05/2018, a fi m de que realize cadastro de autos de 
infração e orientar usuários e servidores no que tange a infração 
e pontuação do Sistema de RENAINF.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Josué Coentro Costa Aux. Operac.transito 619.643.952-
91 80845490 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1027/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/140745;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período que irá de 01 à 
15/05/2018, a fi m de que realize cadastro de autos e orientar os 
clientese servidores no que tange a infração e pontuação

NOME CARGO CPF MATRICULA

Cleocidalva de Freitas Aarão Assist. transiti 723.086.802-
53 80845411 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1028/2018-DAF/cgp, de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/137381;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que irá de 17/04 à 
01/05/2018, a fi m de que realize cadastro de autos de infração, 
orientação de usuários e servidores no que tange a infração e 
pontuação do Sistema Renainf.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Vanilce da Paixão Medeiros Assist. transito 253.790.618-
77 57197390 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1029/2018-DAF/cgp , de 04/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/146858;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves no período que irá de 

09 à 14/04/2018, a fi m de que realize acompanhamento e 
intervenção in loco, referente ao caso de Acidente de trabalho, 
para viabilização das pendências pertinentes que o caso requer,

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Odete de Lima Teixeira técnico 042.322.912-
53 3193349 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304460
PORTARIA Nº 1151/2018-DAF/cgp, de 11/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2018/58217, apenso processo n° 2018/143047;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1034/2018-DAF/CGP, de 04/04/2018, 
que autorizou o deslocamento dos servidores Uberlande Costa 
Sousa e Gildo Carvalho dos Santos para os municipios de Santa 
Izabel do Pará, Vigia, Castanhal, Igarapé-Açú, Tomé Açú, publi-
cada no DOE nº 33.594, de 10/04/2018,
onde se lê : Período de 09/04 à 13/04/2018
leia-se : Período de 16/04 à 20/04/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1157/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/148521;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tailândia no período que vai de 
09/04 à 12/04/2018, Breu Branco – 13/04 à 15/04/2018, Tucuruí 
– 16/04 à 25/04/2018, Moju/Belém – 26/04 à 30/04/2018, a fi m 
de conduzir os servidores da CNCIR/GTRAN para realização de 
visita técnica.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Ribamar de Oliveira Macedo Asg 092.424.902-
10 3266230/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1158/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/148521;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tailândia no período que vai 
de 09/04 à 12/04/2018, Breu Branco – 13/04 à 15/04/2018, 
Tucuruí – 16/04 à 25/04/2018, Moju – 26/04 à 29/04/2018, 
Breves/Belém – 30/05 à 08/05/2018, a fi m de realizar visita 
precursora para organização das itinerantes.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jose de Arimateia Pureza de Oliveira Assessor 072.649.922-
68 5894274/5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1159/2018-DAF/cgp, de 12/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/137957;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba período que vai de 17/04 
à 18/04/2018, a fi m de participarem de audiência, na condição 
de testemunhas, arroladas pelo Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.


